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Civil szervezetek a röszkei hagyományok megőrzéséért

„Fogjunk össze, hogy unokáink is láthassák...” 
Május 21-én a röszkei Petőfi Sándor Művelődési Házban 
került megrendezésre a Beretzk Péter Természetvédel-
mi Klub „Fogjunk össze, hogy unokáink is láthassák…” 
című programjának záró rendezvénye. 

A projekt a társadalmi összefogásra 
épült, a hagyományok, a kultúra, 
a természet- és a környezetvéde-
lem jegyében. A természetvédel-
mi egyesület mellett még 13 civil 
szervezet és intézmény vett részt 
a megvalósításban: Röszkéről az 
Orbán Dénes Általános Isko-
la, a Százholdas Pagony Óvoda 
és Zsebibaba Bölcsőde, a Petőfi 

Sándor Művelődési Ház és Köz-
ségi Könyvtár, a Röszkei Kaláka 
Hagyományőrző és Teleház Köz-
hasznú Egyesület, Röszke Község 
Egészségvédő Egyesülete, a Rösz-
kei Polgárőr Egyesület, a Röszkei 
Sporthorgász és Természetvédő 
Egyesület, a Röszkei Gyermek- és 
Ifjúsági Önkormányzat, az Őszi-
rózsák Nyugdíjas Klub, a Hagyo-

mányőrző Nyugdíjas Klub és Dal-
kör, valamint a Röszkei Paprika 
Park, Mórahalomról a SZÉP-KÖR 
Környezetvédelmi és Városszépítő 
Közhasznú Egyesület, a szerbiai 
Oromhegyesről pedig a Petőfi Sán-
dor Művelődési Egyesület.

Minden szervezet számára bemu-
tatkozó szórólap készült, valamint 
„Az én falum, az enyém, az én nap-
fényes Röszkém” címmel a település 
hosszú távon megőrzendő értékeit, 
hagyományait és a közösség lehető-
ségeit bemutató kiadvány jött létre, 
csodaszép fotókkal illusztrálva.

A záró konferencián a Beretzk Pé-
ter Természetvédelmi Klub ismer-
tette a Röszkéről szóló kiadványát, 
valamint minden szervezet rövid 
előadás keretében bemutatta azt 
a sokrétű és színvonalas munkát, 
melyeket az elmúlt években végez-
tek a település érdekében. A szóban 
elhangzott tájékoztatók mellett az 
egyesületek és intézmények kiállí-
tás keretében is büszkén mutathat-
ták be tevékenységüket.

A rendezvényt a Hagyomány-
őrző Nyugdíjas Klub énekesei 
népdalcsokra nyitotta meg, majd 
kedves, meleg szavakkal köszön-
tötték a megjelenteket az esemény 
védnökei: Borbásné Márki Márta, 
Röszke község polgármestere, Nóg-
rádi Zoltán országgyűlési képviselő, 
Mórahalom város polgármestere, 
valamint az NCA Tanács alelnöke, 

Horváth Tibor. Dr. Rakonczai János 
a kiadvány ajánlásával küldte jókí-
vánságait az érdeklődő közönség-
nek. A szakmai tájékoztatók után 
a Beretzk Péter Természetvédelmi 
Klub által alapított „Környezeti ne-
velésért díj” kitüntetésben részesült 
Dr. Ladányi Zsuzsanna, Korda Re-
náta és Dr. Deák József Áron.

Ebédidőben a vendégek hagyo-
mányos röszkei ételeket fogyaszt-
hattak, majd a helyi Rózsabimbó 
Néptánccsoport közreműködésével 
táncház szórakoztatta a megjelente-
ket. Ezt követően oromhegyesi ba-
rátaink zenei kísérete mellett közös 
népdalénekléssel zárult a program.

A közösséget erősítő, tartalmas, 
vidám nap után a részt vevő szer-
vezetek büszkék lehettek saját ma-
gukra és egymásra is. A program 
eredményeként egy olyan értékes 
kiadvánnyal gazdagodott közsé-
günk, amelynek lapozgatása min-
den röszkeit jóérzéssel tölthet el 
és amit bátran ajánlhatunk a tele-
pülést nem ismerő látogatónak is, 
hiszen természeti környezetünk, 
ünnepeink és hagyományaink egy-
aránt megismerhetők a könyvből, 
de kiderül belőle az is, milyen szép, 
élhető település Röszke.
A programot a Nemzeti Civil 
Alapprogram Demokrácia- és 
partnerség-fejlesztési Kollégiu-
ma támogatta.

Fogathajtás és szoborszentelés 

Jó hangulat a Szentmihályi Uniálison
Több ezren vettek részt a remek hangulatú VIII. 
Szentmihályi Uniálison. A falunapot nemcsak ama-
tőr fogathajtóverseny és veteránautó-, illetve 
motorostalálkozó kísérte, de ennek alkalmából szen-
telték föl Nepomuki Szent János felújított szobrát, 
Szentmihály legrégibb tárgyi emlékét is.

Színes program várta az érdeklődő-
ket a VIII. Szentmihályi Uniálison. 
A falunap eseményei az amatőr 
fogathajtóverseny köré szerveződ-
tek, melyen egyes-, kettes- és pó-
nifogatok mérték össze erejüket és 

tudásukat. A viadal Szentmihály 
jeles helyén, a Betyárok terén zaj-
lott, de emellett számtalan egyéb 
érdekességet is kínáltak a szervezők 
a látogatóknak.

folytatás a 3. oldalon
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Társadalmi összefogás kell 
a katasztrófák elhárításához

Polgári védelmi 
felkészítés Domaszéken

Elméleti és gyakorlati felkészítést rendezett május 14-én 
Domaszéken a szegedi Polgári Védelmi Kirendeltség a 
települési polgári védelmi szervezetek számára, melyen 
a téma a vizek kártételei elleni védekezés volt.

A Csongrád Megyei Védelmi Bi-
zottság pályázati forrásból biztosí-
totta a képzés anyagi hátterét, így 
idén a megye négy településén is 
létrejöhetett hasonló alkalom. A 
Védelmi Bizottság jóvoltából le-
hetőség nyílt a települések részére 
egy-egy szivattyú megvásárlására is. 

Az elméletet követő gyakorlati 
felkészítés során a polgári védelmi 
szervezetbe beosztott állomány 
szivattyúzási feladatokat végzett, 
illetve egy belvíz által tönkretett 
lakóépület gépi elbontását is vég-
rehajtották a szakemberek.

A nap folyamán szóba került a 
közelmúltban elkészült új mozgó-
sítási terv, aminek köszönhetően 
jelentősen meggyorsult a polgári 
védelemben részt vevők elérése, 
gyülekezése és ezáltal hatéko-
nyabbá vált a védelmi feladatok 
ellátása is. A lakosság egyre in-
kább bízik a szervezetben és szá-
mít a polgári védelem munkájára 
katasztrófa- vagy veszélyhelyze-
tekben – mondta el Tátrai János 
alezredes, aki arról is beszélt, 
hogy társadalmi összefogás nélkül 
lehetetlenné válna működésük. 

Napsütés és jégeső, de ragyogó hangulat Ruzsán

Főzőverseny és püspöki köszöntő a falunapon
A legjobb borok, bográcsban készült ételek, rengeteg 
sport és kulturális program jellemezte a XIII. Ruzsai Fa-
lunapot és főzőversenyt. No, meg persze a szélsőséges 
időjárás, de ez sem vette el a szórakozni vágyó ruzsaiak 
kedvét a rendezvénytől.

Már május 20-án, pénteken be-
melegítettek Ruzsán a falunapra, 
hiszen a térség hat öregfiúk csapata 
méret össze magát a ruzsai focipá-
lyán. Sor került a Ruzsai Gazdakör 
által meghirdetett borversenyre is, 
melyre 5 termelő 12 fajta borral 
nevezett. A helyiek által készített 
nedűk közül a legeredményesebb 

Tímár Géza lett, akinek 5 féle borá-
ból 3 fajta arany minősítést kapott. 
Emellett a hivatalos borminősítési 
szempontok szerint bírált a borok 
közül 7 bort ezüst, egyet bronz 
minősítéssel, egyet pedig oklevéllel 
díjazott a zsűri.

Május 21-én, szombaton már 
kora reggel a ruzsai sportpályán 

nyüzsgött az egész falu, hiszen a 
főzőverseny előkészületei zajlot-
tak. Azokat, akik nem ébredtek 
elég korán, a lovaskocsis zenés éb-
resztő keltette fel. Miután minden 
nevező csoport feltette a bográcsba 
a versenyre szánt ételt, 10 órakor 
hivatalosan is megnyitották a XIII. 
Ruzsai falunapot és főzőversenyt.

A község polgármesterének, 
Sánta Gizellának megnyitóját dr. 
Kiss-Rigó László szeged-csanádi 
megyéspüspök ünnepi gondola-
tai követték. A falu közösségé-
nek jelenlétében adták át a Ruzsa 
Községért díjat, melyet 2011-ben 
Ábrahám Vincének, a Népszabad-
ság Szövetkezet egykori elnökének 
adományozott a képviselő-testület. 

Az MLSZ Intézményi Gyermek-
foci megyei döntőjének kezdőrú-
gását dr. Kiss-Rigó László megyés-
püspök végezte el. Az egész délután 
zajló küzdelem eredményeként az 
országos bajnokságra továbbjutott 
a II. korcsoportból Sándorfalva és 
Ruzsa, a III. korcsoportból pedig 
Szeged-Rókus II. csapata. 

Eközben a veterán motorosok, 
autósok is megérkeztek a térre.  
A falunapon véradók is segíthettek 
az embertársaik gyógyulásában 
az iskola épületében. A gazdaköri 

sátorban pedig kiállították a tele-
pülés növénytermesztőinek kitűnő 
portékáit. A friss epertől a múlt évi 
kiváló minőségű mézig mindent le-
hetett itt látni, kóstolni. 

A sok színes program mellett 
eközben zajlott az elkészült ételek 
zsűrizése is. Hosszas kóstolgatás 
után kora délutánra megszületett a 
sorrend. Halászlé kategóriában első 
lett a „Koma-tál” csapat, Pörköltek 
között az „50 Felettiek Klub”, míg 
Egyéb kategóriában a „HBS” csa-
pat étele bizonyult a legjobbnak. A 
felajánlott díjakon kívül mindenki 
nyert egy finom ebédet a szabad-
ban, rokonok, barátok és rég nem 
látott ismerősök körében.

A d íjk iosztá s t  követően 
ásotthalmi, ruzsai, öttömösi, 
csengelei, mórahalmi, mélykúti, 
baksi, földeáki és szegedi amatő-
rök műsorát láthatta a közönség. 
A kialakuló jó hangulatot ugyan 
megzavarta a jégeső, de közönség 
a félórás szünet után is töretlenül 
vidáman szórakozott. A falunap 
sztárvendége Oláh Ibolya volt. A 
koncertet a tűzijáték követte, végül 
a Retroton együttest fellépésével és 
Bigiboy diszkójával zárták a ren-
dezvényt. 

ZE

Változott a Kenyérváró 
nyitva tartása
Változott a nyitva tartás a Kenyér-
váró helyi termék központban.

A zöldséges és pékáru részleg 
hétfőtől szombatig várja a kedves 
vendégeket, a termelői tejrészleg, a 
fűszer és csemegebolt, valamint a 
húsáruház pedig hétfő kivételével 
keddtől szombatig tart nyitva az 
eddig megszokott időtartamokban. 

Termelői tej csütörtökön és pén-
teken délután is kapható!

Árukínálatunk:
- friss hazai zöldségek és gyümöl-
csök
- húsáru
- bioszörp, borok, lekvárok, zöld-
ség-készítmények, alföldi borok 
széles választéka
- kecskesajt, tehénsajt, túró, tej, 
vajalja, 
- pékáru (Varga, Figaro termékek)

SzereSSéK a hazait!

Három szakellátással bővült 
a Kistérségi Egészségügyi Központ
Egy több mint félmilliárd forintos egész-
ségügyi fejlesztésnek köszönhetően továb-
bi szakrendelésekkel bővült a Kistérségi 
Járóbeteg Szakellátó Központ Mórahalom 
szívében. A már meglévő szakrendelések 
mellett május elsejétől a belgyógyászati, a 
csecsemő- és gyermekgyógyászati, valamint 
a sebészeti járóbeteg szakellátás is igénybe 
vehető az intézményben. Magas szakmai 
színvonalon 24, munkájában elismert szak-
orvos várja a mórahalmi kistérség kilenc 
településéről érkezőket. 
„2010 előtt a mórahalmi szakrendelésekhez még 
csak 3 település tartozott: Mórahalom, Ásott-
halom és Zákányszék. 2010-ben az ÁNTSZ a 
területi ellátási kötelezettség meghatározásánál 
további 6 községet is idecsatolt” – tudtuk meg az 
Egészségügyi Központot működtető Móra-Vitál 
Térségi Egészségmegőrző és Szociális Nonprofit 
Kiemelkedően Közhasznú Kft. ügyvezető igaz-
gatójától, Malatinszki Jánosnétól. A szakorvosok 
így mára mintegy 26 ezer lakos egészségi álla-
potáért és közérzetéért felelnek.

Az elmúlt 10 évben jelentős fejlődésen esett 
át a Kistérségi Egészségügyi Központ; folya-
matosan új szakellátások kezdték meg mű-

ködésüket: nőgyógyászat, tüdőgyógyászat, 
röntgendiagnosztika, ultrahang-diagnoszti-
ka, reumatológia, pszichiátria, majd fül-orr-
gégészet, bőrgyógyászat, urológia,  ortopédia, 
fizikoterápia és gyógytorna, valamint szemé-
szet. A jövőben a mozgásszervi rehabilitációs 
szakellátás kialakítása van még hátra. 

A 2009-ben nyert közel 532 millió forint 
támogatás eredménye a gyógyszolgáltatások 
és a szakorvosi ellátás rendelési idejének 
meghosszabbítása, valamint új szakellátá-
sok biztosítása volt. A térség háziorvosai, 
polgármesterei és jegyzői egy szakmai nap 
keretében egyebek között a legújabb szak-
ellátások működésével és az azokat vezető 
szakemberekkel ismerkedhettek május 18-án 
a megújult Központban. 

A létesítmény célja, hogy magas szakmai 
színvonalon, jól felszerelt szakorvosi rende-
lőkben minél szélesebb körű szolgáltatásokkal 
még több ember ellátását szolgálja. Nógrádi 
Zoltán polgármester elmondta: az egészség-
ügyi központ fejlesztései és modern technikai 
felszereltsége kényelmesebbé, komfortosabbá 
teszik minden homokháti térségben élő életét.

Maróti Réka

Fogathajtás és szoborszentelés 

Jó hangulat a Szentmihályi Uniálison

folytatás az első oldaról
Volt egyebek mellett veteránau-
tó- és motorostalálkozó, országos 
gyermek lovas ügyességi verseny, 

II. világháborús jármű-, ruházati, 
fegyverzeti és harcieszköz-bemuta-
tó, modern- és néptáncbemutató, 
a Szentmihályi Nyugdíjas Tánckar 
fellépése, népművészeti vásár, illet-
ve vasárnap este táncos-tüzes show 
és fogathajtóbál zárta a hétvégét.  
A művelődési házban stílszerűen  
„A ló és az ember” című gyermek-
rajz-kiállítást lehetett megtekinteni. 

A falunaphoz kapcsolódott a 
szentmihályi egyházközség egyik 
legfőbb évi alkalma, a bérmálás is. 
A szentségadást a szokásokhoz hí-
ven Kiss-Rigó László szeged-csanádi 
megyéspüspök végezte – mondta el 
Nógrádi Tibor, Szentmihály önkor-
mányzati képviselője, aki Nógrádi 
Zoltán országgyűlési képviselő-
vel együtt a rendezvény védnöke 

volt. Hozzátette: vasárnap reggel a 
templomkertben a megyés püspök 
szentelte föl Nepomuki Szent János 
rohammunkával, de gyönyörűen 
felújított szobrát is.

„A szentek ünnepsége mindig a 
születésnaphoz kötött, s ez Nepo-
muki Szent János esetében május 
16., tehát születésnapjának előest-
éjén tudtuk megejteni a szentelést 
és az avatást. A szobor egyébként az 
1700-as évek második felében ké-
szült, s mint ilyen, a falu legrégibb 
tárgyi emlékeként tartják számon. 
A vizek és hidak védőszentjeként 
korábban a Maty-parton állt. A 
restaurált alkotás a templomkert-
ben kapott helyet, de egy hiteles 
másolata a Maty-partra kerül majd. 
A falu egyöntetűen örült a felújí-

tásnak, illetve annak, hogy végre 
felállíthattuk az eredeti pompájá-
ban látható szobrot a templomkert-
ben” – mesélte az önkormányzati 
képviselő.

A VIII. Szentmihályi Uniálison 
két-háromezren vettek részt, a he-
lyiek mellett a környékről, Móraha-
lomról, Dorozsmáról, Szatymazról 
és Kecskésről is érkeztek. Nógrádi 
Tibor a szervezőmunkáért külön 
köszönetet mondott Szentmihály 
részönkormányzati testülete mel-
lett a Délikert Kulturális Egyesü-
letnek, illetve az egyesület lovas 
szakosztályának. „Úgy gondolom, 
szép folytatása kell következzék 
ennek a remek eseménynek” – fo-
galmazott. 

Pintér M. Lajos

Gyarapodó belterületi 
kerékpárutak
A Dél-Alföldi Operatív Program pályázati kiírásán 
nyertes „Mórahalom belterületi kerékpárút hálózat 
fejlesztése a Zákányszéki és Kissori út mentén” című, 
DAOP-3.1.2/A-09-2009-0028  számú pályázat finanszí-
rozásából befejeződhetett a két fenti kerékpárút építése, 
melyek teljes hossza 1178 m. A Zákányszéki út belterületi 
szakasza mentén a Bástya sortól a Mátyás király körútig 
gyalog- és kerékpárút épült. A Bástya sor–Deák F. u. és 
a Radnóti u.–Mátyás király krt. közti szakaszon 2,75 m 
szélességben aszfaltburkolatú, elválasztás nélküli gya-
log- és kerékpárút, míg a Deák F. u.–Radnóti u. közti 
szakaszon 3,5 m széles elválasztott gyalog- és kerékpárút 
épült. A Kissori út mellett a Röszkei úti kereszteződéstől 
az Erzsébet királyné útjáig az Agrár-ipari Park felőli olda-
lon a közút és az Ipari park közötti zöldsávban (részben a 
régi kisvasút nyomvonalán) 1.108 m hosszú, 2 m széles 
kerékpárút épült. A kerékpárutak építése bruttó 56 millió 
forintból való-
sult meg, mely-
ből a támogatás 
90%-os volt.

Befejeződtek az útépítések Mórahalom belterületén
A Dél-Alföldi Operatív Program 
„Mórahalmi Mátyás király körút, 
Batthyány utca és a 0391 hrsz-ú út 
aszfaltburkolattal történő ellátása” 
című nyertes pályázatának finan-
szírozásával befejeződhettek az em-
lített belterületi szakaszok építési 
munkálatai. Az utak 6 m széles, 

autóbusz közlekedésre alkalmas 
szerkezettel készültek, mellettük 
egyoldali, térkő burkolatú 1,5 m 
széles járda és mindkét oldali bur-
kolt csapadékvíz-elvezető csatorna 
épült. Mindkét oldalon fasort is 
telepítettek. Az északi lakópark 
gyűjtőutcáinak építése mellett az 

Agrár-ipari Park déli részén 5 m 
széles, szilárd burkolatú ipari út 
épült, amely a Röszkei és a Kissori 
utat köti össze az Erzsébet királyné 
útjától a Röszkei úti kanyarig. A há-
rom útszakasz bruttó 150.691.187 
forintból épült meg, melyből a tá-
mogatás a 90%-os.
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Hatékonyabb működés a kistérség szolgálatában

„Táguló tudás – versenyképes könyvtár”
Mórahalom Város Önkormány-

zata a szegedi Somogyi Károly 
Városi és Megyei Könyvtár, mint 
konzorciumvezető, Kistelek Vá-
ros Önkormányzata, a Bibliotéka 
Egyesület, a hódmezővásárhelyi 
Németh László Városi Könyvtár, 
Algyő Nagyközség Önkormány-
zata és Mindszent Város Önkor-
mányzata partnereként pályázatot 
nyújtott be a könyvtári hálózat nem 
formális és informális képzési sze-
repének erősítésére. 

TÁMOP-3.2.4-08/1-2009-0066 
számú, 4.675.130,- forint értékű 
támogatásból a következő tevé-

kenységek valósulnak meg:
Helyismereti, helytörténeti anya-

gainkból adatbázis készül, amely 
bárki számára hozzáférhető lesz, 
(honlapunkon és közös megyei 
katalógusban) és amely alapot ad 
egy – főként általános iskolásoknak 
szóló – tananyag-kiegészítéshez.

Az interaktív, többnyelvű könyv-
tári honlap fogja tartalmazni a fent 
említett anyagot, és új szolgáltatás-
ként megjelenik az online könyvtá-
ri katalógus, annak minden szolgál-
tatásával. A honlapon új tanulási 
formákat, 24 órás szolgáltatások 
bevezetését, készségfejlesztő online 

programokat biztosítunk haszná-
lóinknak.

Az olvasáskultúra fejlesztését 
célozzák futó és tervezett saját és 
megyei szintű olvasó-, és gyermek-
programjaink.

A korszerűbb könyvtári szolgál-
tatásokkal és könyvtári rendszerrel 
jobb hatásfokkal tudjuk szolgálni 

az oktatást, és a tanulást; hatéko-
nyabbá válik a könyvtári munka 
és tájékoztatás, valamint javul a 
kistérségi feladatok ellátása.

Homokháti szakemberek 
oktattak a szerbiai Versecben
A térségből több szakértő uta-
zott a szerbiai Versec városába, 
ahol ötnapos képzést adtak a 
helyi hivatali dolgozók számára 
egy közös pályázatnak köszön-
hetően. 

Versec község és Mórahalom 
önkormányzata sikeresen pályá-
zott az Exhange 3 Programban, 

így május 16–20. között a mű-
holdas térinformatikai rendszer 
kiépítéséről és használatáról, az 
e-közigazgatás kapcsán felmerü-
lő kérdésekről, a projektek elő-
készítésének folyamatairól tar-
tottak előadásokat a homokháti 
térség szakemberei a vajdasági 
településen.

Javul a korábban belvízzel sújtott utcák helyzete Szatymazon

Hamarosan elkészül a csapadék-elvezetés 
Végéhez közeledik a szatymazi csapadék- és belvíz-elveze-
tő beruházás első üteme, ami tavaly ősszel, pontosabban 
2010. november 3-án kezdődött el. Jelenleg az utómunká-
latok folynak, melyek keretében az aknafedlapok kialakí-
tásával, az építési terület takarításával, valamint geodéziai 
felmérésekkel kapcsolatban vannak még teendők. 

Szatymaz község önkormány-
zata a fejlesztést, a DAOP-
5.2.1/A-09-2009-0012. „Szaty-
maz belterületi csapadék- és 
belvíz-elvezetés I. ütem” kereté-
ben valósította meg. 

A projektre az Európai Unió és a 
Magyar Állam által nyújtott támoga-
tás összege: 71.738.964 forint, a pro-
jekt összköltsége: 79.709.960 forint.

A most elkészült csatornarend-
szer a község belterületének négy 
öblözetéből kettőt érint, és magába 

foglal mind nyitott, beton csatorna-
elemekkel bélelt árkokat, mind zárt 
csapadékvíz-elvezető műtárgyakat. 
A beruházás kivitelezője a Kisteleki 
GÁZÉPSZERKER Kft. volt. 

A projekt megvalósításával lét-
rejött 2617 fm nyílt, burkolt és 
zárt csapadékvíz-elvezető hálózat. 
Ennek köszönhetően a település 
belterületén mintegy 97,7 l/sec csa-
padékvíz-elvezetése válik lehetővé. 

A kivitelező munkáját nehezítet-
te az, hogy a téli és kora tavaszi 

időszakban folyamatosan extrém 
magas volt a talajvíz szintje. A 
most elvégzett munkálatok ke-
retében a beruházó elsősorban 
olyan helyszíneken törekedett a 
vízelvezetés végleges megoldá-

sára, ahol a belvíz eddig is nagy 
problémákat okozott, vagy ahol a 
víz elvezetésének egyszerű, nyílt 
csatornával történő megoldása 
szóba sem jöhetett eddig.

Bérczi Tamás

Sporthalom Ásotthalmon
Az egészségmegőrzés jegyében zajlott a tavaszi időszak 
az ásotthalmi fiatalok körében. Az Ásotthalmi Ifjúsági 
Egyesület sikerrel pályázott az ALDI kiírására, így vál-
tozatos sportprogramokat biztosíthattak a helyi fiata-
loknak. A programsorozatot Sporthalom néven ifjúsági 
sportnappal zárták.

A Sporthalom sportnapon dél-
től este kilenc óráig folyamatos 
programok várták a gyermekeket, 
fiatalokat: az iskola udvarán fu-
tószáras lovaglás, a sportcsarnok-
ban csocsóverseny, kézilabda- és 
focibajnokság, freerun bemutató 
irányította a fiatalok figyelmét 
a sportra, az egészségmegőrzés 
fontosságára – arra, hogy így is 
lehet közösségben lenni, egészség-
tudatos szemlélettel is jól érezhe-
tik magukat szabadidejükben. A 
sportoló résztvevők a Vitamin Bár 
friss zöldségsalátáit, gyümölcseit, 
magvas pogácsáit, gyümölcsleveit 
kóstolhatták.

A keleties mozgásformák iránt 
érdeklődők hastánc-tanfolyamon 
vehettek részt, ami a test olyan rit-
kán használt izmait mozgatta át, 
hogy az órák után gyakran izom-

lázzal térhettek haza a résztvevők. 
A test és lélek harmóniába kerülését 
gong meditációs foglalkozások segí-
tették. Molnár László és Molnárné 
Patai Alice hangterapeuták tibeti 
gongokkal, csörgőkkel, varázstá-
lakkal tartott meditációs koncertjei 
igazi újdonságot hoztak a település 
lakosainak életébe. A freerun olyan 
akrobatikus erő elemekkel tarkí-
tott sport, mely egyre népszerűbb 
a fiatalok körében. A sportcsarnok 
biztosításával az izgalmakat kedve-
lő fiatalok a téli időszaktól tavaszig 
folyamatosan edzésben tarthatták 
magukat. S hogy a fiatalok hétvé-
gi szabadidő-eltöltését a közösségi 
terek felé irányítsák, csocsóasztalt 
is vásárolt az Ifjúsági Egyesület a 
projekt keretében.

Papp Renáta
elnök

CSONGRÁD MEGYEI 
KORMÁNYHIVATAL

Nyugdíjbiztosítási Igazgatóság
ügyfélfogadási rendje

Szegeden, Szentesen, Hódmezővásárhelyen 
2011. 05. 16-tól az alábbiak szerint változik:

Hétfő    8-13 óráig
Kedd   8-13 óráig
Szerda   8-17 óráig
Csütörtökön  nincs ügyfélfogadás
Péntek   8-12 óráig

Minden hónap első és negyedik csütörtöki napján 
Mórahalmon,

6782 Mórahalom (Tömörkény u. 3. címen) 9-12 óráig
a hónap második és harmadik csütörtöki napján Makón

(6900 Makó, Széchényi tér 22. szám alatt) 8-13 óráig
kihelyezett ügyfélfogadást tart az Igazgatóság.

Elkészült a vízügyi monitoring hálózat első üteme
A Homokháti Kistérség Többcélú Társulása pályázatot 
nyújtott be a Környezet és Energia Operatív Program 
keretén belül Homokháti Kistérségi Integrált Környezeti 
Monitoring Központ és Hálózat Létrehozása címmel. 

A projekt kivitelezése 2011 már-
ciusában megkezdődött. Az első 
ütemben Pusztamérgesen meteo-
rológiai állomás épült, Alsópáloson, 
Üllésen, Kiskunmajsán, Forráskú-
ton, Zákányszéken és Zsanán talaj-
vízállás megfigyelő kutak műsze-
rezése és átalakítása valósult meg. 

2011 márciusában a pályázat 
másik nagy beruházása is elindult, 
ünnepélyes keretek között lerak-
ták a széksósi iskolával szemközt 

megépülő Monitoring Képzési és 
Mérési Központ alapkövét. A ház 
2011 év végére készül el. 

A beruházással párhuzamosan 
jelentős informatikai fejlesztés is 
elkezdődött, mely segítségével tá-
rolhatóvá és lekérdezhetővé válnak 
a homokháti térségi vízrajzi adatok.

A beruházásról bővebb infor-
mációt az alábbi weblap címen 
kaphat minden érdeklődő: www.
homokhatimonitoring.vizugy.hu

Miért szeretem településemet?
Pályázati felhívás iskolák számára
Lapunk irodalmi pályázatot hirdet a homokháti kistérség iskolá-
iban tanuló diákok és osztályok számára, mely során legfeljebb 
2.000 karakter hosszúságú írásban várunk fogalmazásokat, rövid 
esszéket a címben feltett kérdésre: 

„Miért szeretem a településemet?”

Az írásokat csak elektronikus úton várjuk a 
tersegitukor@morahalom.hu címre.

A fogalmazások beküldési határideje: 
2011. május 31. éjfél.

Az írás végén kérjük feltüntetni a szerző és iskolája nevét, osztályát, 
illetve azt, hogy egyénileg vagy 

az osztályközösség együtt pályázott-e.

A legjobbnak ítélt írások szerzőit az egész osztályuk számára elegendő, 
a2011-es év végéig felhasználható, a Szent Erzsébet Mórahalmi Gyógy-
fürdőbe szóló fürdőjeggyel jutalmazzuk, melyeket Nógrádi Zoltán or-
szággyűlési képviselő ajánlott fel. 

HoMokHát tV 
A térség 
szolgálAtábAn 

Elérhetőségeink:  tel.: (62) 281 219 

Honlap: www.homokhattv.info 

Email:  homokhattv@morahalom.hu
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Összefogja a helyieket és népszerűsíti a tömegsportot

1500-an a Dorozsma-Interwest Futáson
Május 14-én közösségépítési céllal, hagyományteremtő 
szándékkal Mihálffy Béla és Kosik Dénes önkormányzati 
képviselők a lakosságot megmozdító rendezvényt hir-
dettek meg. A nem versenyként kiírt futás a tömegsport 
népszerűsítése és a helyiek összekovácsolásának jól si-
került példája volt. 

A futásra felnőttek, iskolások és 
óvodások egyaránt benevezhet-
tek az életkoruknak megfelelő és 
teljesíthető távokra, de minden 
korosztály nevezését elfogadták. 
A felnőtteknek és iskolásoknak 
3.200 méter, az óvodásoknak 

800 méter táv volt k itűzve.  
A színvonalat emelte Dr. Bohács 
Zsolt ötszörös kenu világbajno-
kunk, országgyűlési képviselő és 
Vajda Attila kenu olimpiai baj-
nokunk, akik a fővédnökséget is 
elvállalták. 

A programot tombola, az érdek-
lődést ajándékok „turbózták fel”. 
A rajt előtt a jelentős sportmúlttal 
rendelkező Mihálffy Béla tartott 
bemelegítést Miklós Rita aerobic-
oktatóval a jelenlévőknek, majd 
Vajda Attila vezényletére a Kubi-
kos utcából mintegy ezerötszáz 
fő rajtolt el. A hömpölygő tömeg 
láttán megfogalmazódott bennünk 
a gondolat: jövőre ismét meg kell 
rendezni a dorozsmai futást!

A rendezvényt az Interwest Kft., 

Nógrádi Zoltán országgyűlési kép-
viselő, Kosik Dénes és Mihálffy 
Béla önkormányzati képviselők, 
a Dorozsmai Részönkormányzat, 
a Jerney János Általános Iskola, 
az Orczy István Általános Iskola, 
a Nagybani Piac Kft., a Környe-
zetgazdálkodási Nonprofit Kft., a 
Dorozsmai Polgárőrség, a Szegedi 
Városőrség, a Szegedi Rendőrkapi-
tányság és a Petőfi Sándor Művelő-
dési Ház támogatta.

Hajdú Géza

Első alkalommal, nagy sikerrel rendezték meg Szegeden

Cigány gyerekek versmondó versenye
Gábor Márkó nyerte meg a Szegedi Cigány Kisebbségi 
Önkormányzat által első alkalommal meghirdetett, álta-
lános iskolás roma gyerekek számára kiírt versmondó és 
verséneklő verseny fődíját. 

Harmincnál is többen jelentkeztek 
és készültek örömmel a versenyre, de 
a megmérettetés mellett természe-
tesen felkészítő tanáraiknak is meg 
akartak felelni a diákok, Látszott: 
fontos számukra, hogy megmu-
tassák, mit is tudnak. „Egy ilyen 
verseny az identitásukat is erősíti 

amellett, hogy sikerélménnyel tá-
vozhattak” – fogalmazott a verseny-
nek otthont adó Petőfi Sándor Mű-
velődési Ház vezetője, Hajdú Géza. 

Nagy Mihály, a Szegedi Cigány 
Kisebbségi Önkormányzat elnöke a 
romák integrálását nevezte legfőbb 
feladatuknak. „Az ilyen programok 

nagyban segítik az itt élő romák 
integrálását a többségi társadalom-
ba” – tette hozzá a cigány politikus.

Versenyeztek nagyon tehetséges 
gyerekek kiemelkedő előadói stí-
lussal és voltak nem annyira sikeres 
produkciók is – vagyis vegyes volt 
a kép, mint minden gyerekeknek 
meghirdetett versenynél. Az alsó-
sok közül a Weöres Sándor Iskola 
harmadikos diákja, Ottlik Laura 
nyert, míg a felsősök közül a zsűri 
Gábor Márkó produkcióját tartotta a 
legjobban. A Rókus II. sz. Általános 
Iskola tanulója József Attila: Tiszta 
szívvel címmel versét szavalta el.

Természetesen ajándékokból sem 
volt hiány, hiszen Kosik Dénesen, 
Mihálffy Bélán és Nógrádi Zoltá-
non, a körzet képviselőin kívül az 
önkormányzat, a Szegedi Kistérségi 
Többcélú Társulása Egyesített Szo-
ciális Intézménye, az Esélyek Háza, 
két könyvkiadó és a Petőfi Sándor 
Művelődési Ház is támogatta a ren-
dezvényt. A fődíj egy mp4-es lejátszó 

volt, emellett könyveket, játékokat és 
édességeket kaptak a gyerekek.

Habár ez a verseny első volt a sor-
ban, a szervezők mégis egy folyamat 
részeként kezelik és már tervezik a 
következő programot. „Ez idén a 
harmadik nagyobb szabású rendez-
vényünk, elsőként megszerveztük az 
Árpa utcai roma karácsonyt, majd 
nőnapi ünnepséget tartottunk, most 
pedig ezt a a versmondó versenyt. 
Szeretnénk egy olyan roma napot 
tartani, mely az egész megyére ki-
terjedne” – mondta el Nagy Mihály. 
„A roma nap főként a folklór és azon 
hagyományok bemutatását foglalná 
magában, melyek a leginkább al-
kalmasak a cigányság elfogadására, 
az előítéletek csökkentésére” – vette 
át a szót Hajdú Géza. Ezekben a 
célokban gondolkoznak, amiben a 
képzőművészettől a zenéig és táncig 
sok minden foglaltatik, így egy iga-
zán sokszínű rendezvény szervezése 
van folyamatban.

Varga Anna

Fotó: Illés Tibor

Közel háromszázan szedték a szemetet a városban

Példaértékű összefogás Csongrádon
Gyerekek és felnőttek együtt szedték a szemetet 
Csongrádon. Az akcióval az országosan meghirdetett 
„TEszedd 2011 – Önkéntesen a tiszta Magyarorszá-
gért” címet viselő kezdeményezéshez csatlakoztak.  
A szemétszedést a város önkormányzata szervezte meg. 

Az eseményen diákok, pedagógu-
sok, természetvédők, önkormány-
zati dolgozók, a város jegyzője és 
politikusok együtt tisztították 
meg szinte egész Csongrád terü-
letét az eldobált hulladékoktól. 
A szervezők bevonták az akcióba 
a város összes általános iskoláját 
és három középiskoláját, de ér-
kezett segítség Sándorfalváról és 
Szegedről is. 

Az akcióban részt vett Magyar 
Anna megyei elnök, Dr. Kőrősi Ti-
bor polgármester, Dr. Pap Gabriella 
alpolgármester, megyei képviselő 
és Kiss Attila, a megyei fenntartású 

Csongrádi Oktatási Központ igaz-
gatója is. Összesen közel három-
százan takarították a város utcáit, 
parkjait, iskolák udvarait. 

A „TEszedd 2011 – Önkéntesen  
a tiszta Magyarországért” akció-
val az egész országot szerette volna 
megmozgatni a Közigazgatási és 
Igazságügyi Minisztérium, vala-
mint a Vidékfejlesztési Minisztérium.  
Az Önkéntesség Európai Évéhez kap-
csolódóan megszervezett eseménnyel 
a céljuk Magyarország elhagyott hul-
ladékainak felszámolása volt. 

Csongrád Megyei Közgyűlés 
Sajtószolgálata 

Csongrád megyében május 21-
én, szombaton 13 településen, 34 
helyszínen 1.456 önkéntes gyűj-
tötte a szemetet. Munkájuk ered-
ményeként összesen 124,6 hektár 
terület vált hulladékmentessé, az 

összegyűjtött szemét mennyisége 
pedig elérte a 161 m³-t.

Legtöbben a megyeszékhelyen 
vettek részt az akcióban: Szeged 7 
helyszínén 418 önkéntes mintegy 
80 m3 (16 konténer) hulladékot 

gyűjtött, ezzel több mint 40 hektár 
területet varázsoltak tisztává, töb-
bek között a Tisza-partot a Boszor-
kány-szigettől az evezőspályáig.  
A helyszínek számát tekintve Hód-
mezővásárhely volt a legaktívabb, 

hiszen 8 helyszínen 13,8 hektár 
területet tisztított meg 278 jelent-
kező. A legtöbben egy helyszínen 
Csongrádon voltak, ahol mintegy 
250 iskolás és a felnőttek együtt 
gyűjtöttek össze 70 m³ szemetet. 

Szólni kell a vallás időszerűségéről

Református istentisztelet a térségben
Czirokné Botár Éva református lelkész vagyok, jelenleg 
a Szeged-Petőfitelepi Református Egyházközségben tel-
jesítek szolgálatot. Köszöntöm Mórahalom és környéké-
nek lakosságát.

Egy történelmi egyház képviselő-
jeként elemi dolgomnak tartom 
bemutatni, miért létfontosságú az 
egyház jelenléte korunkban, még 

akkor is, ha ezt sokan nem így 
gondolják.

Közhely az a felismerés, hogy 
amilyen mértékben emelkedett 
technikai művelődésünk színvo-
nala, olyan mértékben süllyedt, 
vagy inkább zuhant az erkölcsi, 
etikai, lelkiismereti színvonal 
századunkra. A szülők és peda-
gógusaink (akik jó tárgyi tudás-
sal rendelkeznek), nem bírnak 
gyermekeinkkel, akik egyébként 
kiváló adottságokat birtokolnak. 
Diákok tartják félelemben társu-
kat. Kiveszőben van a szeretet, 
amelyre mindannyian vágyunk. 
Anyagias világunkban elfelejt-
jük, hogy olyan dolgok nélkül 
nem tudunk létezni, amelyeket 
nem lehet pénzen megvásárolni, 
de kellenek (barátság, megbecsü-

lés, szeretet). Ilyen helyzetben az 
egyház megbízható, jól bevált utat 
tud mutatni.

Ezért fontos informálni az embe-
reket a vallás gyökérzetéről  

és jellemzőiről.
Egyszerűen, tisztán, érthetően.

Azért kell a vallás időszerűségéről 
szólni, mert az emberi történelem 
szerint az igazi vallás nem gátja az 
emberi művelődésnek, tudomány-
nak, hanem erőteljes impulzusfor-
rása, motiváló ereje.

Ennek a követségében járok, s sze-
retném feleleveníteni újra:

ahogy az régen is volt, hogy a 
református egyháznak van ha-
gyománya a térségben. A Szeged-
Petőfitelepi Református Egyház-
község presbiteri jegyzőkönyvei 
szerint (amely egyházközség 
gondozási területéhez tartozik 
Mórahalom és térsége) a reformá-
tusok összejöveteleiket tanyákon 

és magánházaknál tartották az 
1940-50-es években.
Kb. három éve pedig az Arany-
szöm Rendezvényházban.
Ide hívom Mórahalom és környé-
kének református és érdeklődő 
tagjait.

Ismerjen meg bennünket! 
Folytassunk párbeszédet! 

Találkozzunk 2011 szeptembe-
rétől!

Református istentisztelet az 
Aranyszöm Rendezvényházban:
minden hónap első vasárnapján 
vasárnap 15.00

Kapcsolat: hivatali ügyintézés (ke-
resztelés, házasságkötés, temetés, 
lelkigondozói beszélgetés stb.)
Czirokné Botár Éva
református lelkész
06 (30) 405 8160
botare@t-online.hu

Czirokné Botár Éva
református lelkész
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Gyimesi Kálmán operaénekes kapta idén a Szeged díszpolgára címet

„Csodálatos az én szakmám, mert zseniális 
zeneművek között szlalomoztam”

1962 óta a Szegedi Nemzeti Színház magánénekese, 
1992-től pedig örökös tagja. Gyimesi Kálmán közel hat-
van éve van a pályán és 78 évesen növendékeit még 
mindig tanítja a színházban. Nemcsak zenére, hanem az 
életre is... Szakmailag elégedettnek vallja magát, karri-
erje során 60 operát énekelt és 80 szerepben játszott. 
Olyan is volt, hogy egy operában egyszerre három szere-
pet is ráosztottak. Ahogy ő fogalmaz: „Engem sok min-
dennel végeztek már ki a színpadon...” Idén neki ítélték 
a Szeged díszpolgára címet, melyet Szeged napján, má-
jus 21-én vehetett át az ünnepi közgyűlésen.

Eredetileg orvosnak készült, tanul-
mányait egy római katolikus elemi 
iskolában kezdte, majd Kisvárdán 
járt gimnáziumba nyolc évig. Taná-
rairól csak „superlativusokban” és 
a legnagyobb tisztelettel tud mind 
a mai napig beszélni. „Csodálatos 
emberek voltak, akik erre szület-
tek. Imádták a gyerekeket és nagy 
szeretettel voltak irántuk. Ma ez hi-
ányzik a pedagógusok többségéből, 
hogy becsületes, rendes keresztény 
emberek tanítsanak és persze az is 
számít, a gyerek mit hoz otthon-
ról. Az első körmöst is az elemiben 
kaptam és még mindig itt vagyok.” 

A zenéhez, a hangszerekhez is ek-
kortájt került közelebbi kapcsolatba, 
10 évesen hegedülni tanult. Később 
a katolikus templomban kezdett or-
gonálni, máskülönben a diákmisék 
hangszeres kíséret nélkül maradtak 
volna. „Kántorizálása” tagadhatat-
lanul beépült zenei életébe és három 
év magánfelkészítés után 1957-ben 
felvételt nyert a Zeneakadémia opera 
tanszakára. A bariton énekes hangi 
adottsága és tehetsége már ekkor 
nyilvánvaló volt, hiszen az előkészí-
tő részt négy év helyett egy év alatt, 
az akadémiai osztályt pedig három 
év helyett csupán két év alatt végezte 

el. Olasz állami ösztöndíjjal kétszer is 
sikerült kijutnia Olaszországba. Elő-
ször Sienába, ahol egy évig a világhí-
rű francia származású olasz operaéne-
kesnő, Gina Cigna tanítványa volt. 

A szerepek
1962-ben Lendvai Andor tanít-

ványaként végzett a Zeneakadé-
mián. Nem sokkal később a kölni 
operaházhoz akarták szerződtet-
ni, de Aczél György (Kádár János 
első helyettese) nem engedte ki. 
„Azt mondta: sehová! Jelentkez-
zen Vaszy Viktor igazgató úrnál és 
mondja meg, hogy az Aczél elvtárs 
azt mondta, le kell menni két évre 
Szegedre, aztán meg úgyis fel fog-
ják vinni a pesti operába, mert ott 
szükség van magára. Ehhez képest 
ötven éve vagyok Szegeden. Ez 
egyben pozitív és negatív kritika is.  
A pozitívum benne, hogy ennyi sok 
szép, nekem való szerepet, amiket 
csak én játszhattam, sehol máshol 
nem énekelhettem volna el. Én ilyen 
téren milliárdos vagyok. Verdi 26 
operájából 16 főszerepet énekeltem, 
16 modern operát, az összes Puc-
cini- és Mozart-baritonszerepet, és 
az egy-két darabot író zeneszerzők 
operáit is végigénekeltem.” 

Olyan is volt, hogy egyszerre há-
rom szerepet játszott a színpadon. 
A Bánk Bánban – Erkel Ferenc 
háromfelvonásos operájában – a 
nagyközönség Biberachként, Petur 
bánként és Tiborcként is hallhatta.

Színpadra lépését minden alka-
lommal komoly szakmai és szellemi 
felkészülés előzte meg. Ahogy ő fo-
galmaz: „az én szakmám egy átlagon 
felüli szakma. Van egy tudományos 
része és van egy másik, amire születni 
kell. Nem lehet tanulni. Azért csodá-
latos az én szakmám, mert zseniális 
zeneművek között szlalomoztam. 
Ha Mozarthoz vagy Verdihez hoz-
záértem, elmondhatatlanul sokat  
csiszolódtam.” 

Mint mondja, a szegedi operaját-
szás fénykorát Vaszy Viktor igazga-
tása alatt élte. „Amikor idekerültem 
a szegedi a második legnagyobb tár-
sulat volt a pesti után. Ma már csak 
kevesen jegyzik. A pálya elnéptele-
nedik, nincs megfelelő utánpótlás. 
Olyan ez mint a magyar foci.” Gyi-
mesi Kálmánra a zeneóriások mellett 
maga Vaszy Viktor is nagy hatással 
volt, aki 1962. augusztus 1-én szer-
ződtette a színházhoz. „Igazgatása 
alatt rengeteget fejlődtem. Ő tudta, 
hogy nekem milyen szerep és mikor 
kell, hogy mikor érett az én hangom 
oda. Csodálattal tekintett rá az em-
ber, amit más nem tudott trilógiában 
megmagyarázni, ő egy mondattal 
helyretette. Zseniális ember volt.”

Nemcsak a klasszikus-romanti-
kus operákban nyújtott emlékeze-
tes alakítást, hanem a slágerope-
rák mellett, a modern operákban 
is joggal érdemelte ki a szegedi 
közönség tetszését. Így például A 
trubadúrban Luna, a Toscában 
Scarpia, az Aidában Amonastro, a 
Figaro házasságában Almaviva sze-
repében, akárcsak Verdi Rigolettó-
jában, Mozart Don Giovannijában 
vagy Mathis, a festő című Hinde-
mith opera címszerepében. Siker-
rel vendégszerepelt Ausztriában, 
Belgiumban, Németországban, 
Olaszországban és a szomszédos 
országokban is.

Az elismerések 
Kiemelkedő karrierjének elis-

meréseként számos díjjal tüntet-
ték ki Gyimesi Kálmánt, többek 
között Liszt Ferenc-, Bartók Béla, 

Pásztory Ditta-, Pro Urbe-, és Dö-
mötör-díjjal. Mégis, egyik nagy 
szívfájdalma, hogy nem kapta 
meg a neki járó kellő elisme-
rést, míg pályatársai közül sokan 
Kossuth-díjas kiváló művészek 
lettek. Ennek ellenére elégedett 
embernek vallja magát, aki fizi-
kumát és szellemét a mai napig 
próbálja frissen tartani. Egyik 
kedvelt időtöltése, hogy rendsze-
resen eljár a New York-i Metro-
politan Opera élő közvetítéseire 
a Belvárosi moziba. Másik nagy 
szenvedélye az utazás, ahova fia, 
Gyimesi László, önkormányzati 
képviselő, a Fidesz szegedi elnöke 
is gyakran elkíséri. Kevesen tud-
ják a Liszt-díjas érdemes művész 
baritonistáról, hogy 1990-ben őt 
is önkormányzati képviselőnek 
választották Szegeden.

A hit
Az ünnepelt művészt egy vala-

mi sohasem hagyta el, mely talán 
egész pályáján végigkísérte: a hite. 
„Hit nélkül nem lehet élni.” Mint 
mondja, hisz benne a Jézuska és 
szereti őt. Ennek bizonyítására 
egy történetet mesélt, mely egyik 
kedvelt úti céljához, a portugá-
liai Fátima városához köthető. 
„1917. május 13-án egy Fátima 
nevű kisváros mellett három 
gyereknek jelent meg Szűz Má-
ria, aki rózsafüzért tartott kezei 
között. Azt mondta, öt egymást 
követő hónap 13. napján újra és 
újra el fog jönni. Ez így is lett.  
A legnagyobb jelenés 1917. ok-
tóber 13-án történt, erre a napra 
esik a névnapom. Továbbra is a 
számok bűvöletében maradva, én 
1933-ban születtem, Jézus pedig 
33 éves volt, amikor meghalt.”

Gyimesi Kálmán olyan szen-
vedéllyel, hittel és odaadással éli 
életét, hogy azt fiatal pályatársai is 
megirigyelhetnék. Nyugdíjas éveit 
ma is aktívan tölti, jelenleg négy 
növendéke van a színházban, akiket 
skálázni, énekelni tanít ingyen és 
bérmentve. „Nyelvvel, zenével és 
művészettel minden nap kell fog-
lalkozni, állandóan benne kell len-
ni. Minden nap meg kell dolgozni 
a sikerért.”

Maróti Réka

A Bedő Albert Középiskola diákjainak tavaszi sikerei

Versmondástól az életmentésen át 
a szakmai versenyekig

A Szegedi Szolgáltatási Középisko-
la és Szakiskola Kossuth Zsuzsan-
na Egészségügyi és Könnyűipari 
Tagintézménye a 2010/2011-es 
tanévben is meghirdette  „A mi 
világunk” országos természettu-
dományi tanulmányi versenyét a 
szakiskolák és szakközépiskolák 
9-10. évfolyamos diákjai számára. 
Az idei tanévben iskolánkat a 10.c 
osztály három tanulója - Juhász 
Szabolcs, Kuris Gábor és Vasas Lász-
ló - képviselték. Felkészítő tanárok: 
Domokos Márta, Domokos József és 
Kammerhofer Judit voltak. A ver-
seny három internetes fordulóból és 
az azt követő döntőből állt. 

Az április 2-ai szegedi döntőre már 
csak a 10 legeredményesebb csapat 
kapott meghívást, akik az egész or-
szág területéről érkeztek. A döntőben 
kémiai, fizikai, matematikai, környe-
zettani és földrajzi feladatok vártak 
a versenyzőkre. Csapatunk az egész 
döntő alatt ügyesen szerepelt. Végül a 
rendkívül szoros versenyen harmadik 
helyezést értek el. Az eredményhirde-

tés során a nyertes csapatok édességet 
és értékes könyvutalványt vehettek át 
a zsűri elnökétől.
A Magyar Vöröskereszt felmenő 
rendszerű Országos Elsősegély-
nyújtó Versenyének területi for-
dulójára április 4-én került sor 
Kisteleken. A versenyre iskolánk 
egy csapatott nevezett. A csapat 
tagjai - a 12. A osztályból Bordás 
Tamás, Gáspár László, Kuris Atti-
la, Szabó Gábor és Várhelyi Zsolt 
- mind elmúltak 18 évesek, és így 
a felnőtt kategóriában versenyez-
tek. A területi versenyt megnyerve 
továbbjutottak a megyei verseny-
re, melyre május 3-án került sor a 
szegedi Hattyas soron. A verseny 
nem volt könnyű, számtalan fel-
adattal kellett megbirkózniuk ta-
nulóinknak. A verseny során autós 
gázolásnál, kerékpáros balesetnél, 
kutyaharapásnál, robbanásnál, 
szívinfarktusnál és ittas fiatalokon 
kellett segíteniük a csapatoknak. 
Volt nyaki artériás sérült, vénás 
vérzés lábszáron, medencesérülés, 

kartörés, koponyalapi törés, fejsé-
rült, epilepsziás roham, részeg, ge-
rinctörés, savmarás, égési sérüléses 
eset. A tanulóink nagyon szépen 
helyt álltak, és kategóriájukban 
harmadik helyezését értek el.
A költészet napja alkalmából, ápri-
lis 15-én a szegedi Hansági Ferenc 
Szakiskola és Szakközépiskola idén 
is megrendezte hagyományos vers- 
és prózamondó versenyét. Iskolánk 
tanulói a korábbi években is sikerrel 
szerepeltek ezen a megmérettetésen, 
kétszer is első helyen végeztek. Eb-
ben az évben Kántor Viktória 11/V 
osztályos tanuló (felkészítő tanár: 
Katona Nándor) Ágh István Gesz-
tenyefa című versével a versmondás 
kategóriában ért el első helyezést, 
megelőzve a szegedi középiskolák 
tanulóit. A zsűri szerint ezt azzal ér-
demelte ki, hogy nagy átéléssel adta 
elő a költeményt. Iskolánk tanulói 
jelenleg az V. Juhász Gyula nemzeti 
vers- és prózamondó verseny Csong-
rád megyei elődöntőjére készülnek.

Az erdészeti szakmunkás tanulók 
több évtizedes hagyományokkal 
rendelkező országos Szakma Kiváló 
Tanulója Versenyét ebben az évben 
Somogy megyében szervezték április 
18-20. között. A verseny házigazdája 
a Somogyzsitfa-Szőcsénypusztán az 
ottani Széchenyi Zsigmond Szak-
közép- és Szakiskola volt. A verseny 
kiírása szerint végzős osztályokként 
egy négyfős csapat indulhatott. Eb-
ben az évben négy iskola öt csapata 
vett részt. Mivel Ásotthalmon 2 
osztály végzett, így iskolánkból két 
csapat vehetett részt a versenyen. 

A verseny igazodik a modulrend-
szerű képzéshez, így a tanulók a kü-
lönböző modulokból mérték össze 
tudásukat: az erdészeti géptan és a 
fakitermelés modulok írásbeli felada-

taira, illetve a vállalkozási ismeretek 
gyakorlati moduljára került sor az első 
napon. Másnap a gyakorlati modulok 
szerepeltek. A versenyzők idős, 30 mé-
ter feletti cserfákat döntöttek célba, 
majd LKT típusú csörlős traktorral 
faanyagot közelítettek. A leendő szak-
emberek egyik fontos munkaeszköze a 
motorfűrész. Ezért szerepelt a verseny-
feladatok között motorfűrész szerelés, 
lánckímélő és kombinált darabolás is. 
A harmadik napon a különböző mo-
dulok szóbeli részei következtek, így 
többek között erdészeti alapismere-
tek, erdőművelési, vadgazdálkodási, 
géptani fakitermelési és gallyazás, 
darabolás modulokból kellett számot 
adniuk tudásukról. 

Azok a tanulók, akik mind a 
nyolc modulból elérték az 51%-ot, 
és az összesen elérhető 1400 pont 
66 %-át, mentesültek a szakképe-
sítő vizsga alól. 
A versenyen az ásotthalmi ta-
nulók kiválóan szerepeltek. A 
szőcsénypusztai csapat mögött a 
második lett az Ásotthalom I. csa-
pat (Göbölyös Viktor, Kocsispéter Nor-
bert, Pálinkás Péter, Szerző Martin), 
míg harmadik helyezést ért el az 
Ásotthalom II. csapat (Bordás Ta-
más, Kovács Roland, Szabó Gábor, 
Várhelyi Zsolt). Egyéniben Várhelyi 
Zsolt 3., Kocsispéter Norbert 5., 
Kovács Roland 6. helyezést ért el. 
Összesen hét tanuló érte el az előírt 
kritériumokat, és mentesült a szak-
képesítő vizsga alól, közülük négy 
ásotthalmi. Versenyzőink értékes 
tárgyjutalmakkal gazdagodva tér-
tek haza. 

Valamennyi versenyzőnek és fel-
készítő tanáraiknak gratulálunk a 
kiemelkedő eredményért.

 Andrésiné dr. Ambrus Ildikó
igazgató 

Csapadékvíz-elvezetés Mórahalmon
Mórahalom város több pályázatot nyújtott be csapadék-
víz-elvezető rendszerének felújítására. A most folyó beru-
házásra az önkormányzat 90%-os támogatásban részesült 
a Dél-alföldi Operatív Program keretén belül. 

A projekt segítségével a város belterü-
letén lévő Dózsa, Domb, Mező, Szőlő, 
Jókai, Kertész, Tömörkény utcákban 
valósul meg a csapadék- és belvíz-elve-

zetés. Május végével az első ütem része-
ként főként a Mező és Domb utcákban 
voltak jelentősebb a munkálatok, de a 
nyár folyamán minden érintett utcá-

ban fejlesztés várható. Kérjük a lakos-
ság türelmét és megértését.
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Úszni jó!
Lehet, hogy közhelynek számít, 

de az úszás az egyik legrégebbi 
sport, az egyik leghatékonyabb 
mozgásforma, ami szinte minden-
kinek jót tesz, mindenkinek ajánl-
ható egészsége megőrzése vagy 
visszaszerzése érdekében.

A vízben való mozgás életkortól 
független, élettani hatásai korosz-
tálytól függetlenül érvényesülnek. 
A víz nemcsak az úszásnemek gya-
korlása során fejti ki jótékony hatá-
sát, hanem már önmagában is hat 
a szervezetre.

Életünk kezdetén a víz természe-
tes közegünk. Születésünket köve-
tően a szárazföldi lét és mozgások 
válnak természetessé. Ahhoz, hogy 
a vízben biztonsággal mozogjunk 
és felhasználhassuk jótékony ha-
tásait, a vízben való biztonságos 
mozgást újra kell tanulnunk. Mi-
nél korábbi életkorban kerül erre 
sor, annál könnyebben jönnek 
vissza „a kezdeti emlékek”. Ter-
mészetesen minden életkorban el 
lehet és érdemes is elsajátítani az 
úszás fortélyait.

Az úszás hatása 
az egészségre

„Az úszás megmozgatja a test 
összes belső izmát, fejleszti az ál-
lóképességet, növeli a hatékonysá-
got és mozgékonyságot. Az úszás 
tizenkétszer hatásosabb, mint az 
edzőteremben végzett testmozgás. 
Mivel a víznek nagy az ellenállá-
sa, ezért a vízben végzett gyakor-
latokkal 600 kalóriát égethetünk 
el óránként. 

Emellett hajlékonnyá és ru-
galmassá is válunk. Az úszás 
ismétlődő mozdulatai ugyanis 
növelik az izmok rugalmasságát, 
különösen a váll, a csípőtájék és 
a térd izmait tartják kiválóan 
karban. Rendben tartja a gerinc 
stabil állását, nyújtja az izmo-
kat, s mindezen túl lelki békénk 
stabilizálódásához is hozzá járul. 
A sportsérülések valószínűsége 
a többi sportághoz viszonyítva 
nagyon kicsi, leszámítva persze 
a sakkot.

Egy indiai mondás szerint a 
lélegzés maga az élet. Az úszás 
az egyetlen olyan sportág, amely 
légzés-szabályozásra kényszerít 
bennünket, és ezt nagyon fontos 
lenne beépíteni mindennapjaink-
ba. Az úszás alkalmával megnö-
vekszik a tüdő kapacitása, minek 
hatására sokkal mélyebbeket és 
nagyobbakat tudunk lélegezni.

Hozzájárul a szív egészséges mű-
ködéséhez. Segít a gerincproblé-
mákkal küszködöknek. A víznek 
úszás közben a testre nehezedő 
nyomása 15-20 kilogrammnak 
felel meg, ami folyamatos, enyhe 
masszírozó hatást jelent. Ezáltal 
nyugtat, elűzi az idegességet és 
a feszültséget.” (forrás: Vitamin-
sziget.com)

Kevés esetben ellenjavalt az úszás: 
alkoholos állapotban, hosszan tartó 
bőrbetegség (ekcema, nagy kiterje-
désű gombás bőrbetegség); epilep-
szia és terhelés okozta súlyos asztma 
esetén.

Tehát úszni jó!
Gyerekeknél az egyik legkoráb-

ban elkezdhető sport. Cél, hogy 
minél többen gyermekként ta-
nuljanak meg úszni. Felnőttek 
között azonban sokan vannak, 
akiknek nem volt lehetőségük 
arra, hogy gyermekkorban meg-
tanuljanak úszni. 

Ezért a Móra-Vitál Kft. úszótan-
folyamokat szervez 2011. június 
15-től a Szent Erzsébet Móra-
halmi Gyógyfürdővel összefogva 

gyermekek és felnőttek részére. 
A szakorvos által 18 év alattiak 
részére kiírt gyógyúszásra érkező 
gyermekek között is sokan van-
nak olyanok, akik nem tudnak 
úszni. Részükre is indítunk ked-
vezményes felkészítést, annak ér-
dekében, hogy minél eredménye-
sebb legyen a gyógyúszás nekik is 
és azoknak is, akik már tudnak 
úszni.

Az új szolgáltatásokról 2011. 
június 1. után lehet érdeklőd-
ni a (62) 580 042 telefonon 
vagy személyesen a Móra-Vitál 
K f t. Gyógyászat i Recepció-
ján (Mórahalom, Szent Lász-
ló park 3.) vagy e-mai len:  
moravital@morahalom.hu

RENDELÉSI IDŐK 2011. május 1-től
SZAKRENDELÉS RENDELéSi iDő SZAKORVOS éPÜLET RENDELő
FIZIOTERÁPIA hétfő 8.00 - 19.00 Kistérségi Eü. Központ i. emelet 201

kedd 8.00 - 19.00
szerda 8.00 - 16.00
csütörtök 8.00 - 16.00
péntek 8.00 - 19.00

LABOR hétfő-péntek 7.30 - 13.30 „A” épület Labor
GYÓGYTORNA hétfő-péntek 8.00 - 16.00 Szt. Erzsébet Gyógyfürdő Tornaterem
TERHESTANÁCSADÁS hétfő 14 - 16 Dr. Szabó József Kistérségi Eü. Központ i. emelet 210
NŐGYÓGYÁSZAT hétfő 17 - 21 Dr. Szabó József

szerda 9 - 15 Dr. Varga József
FÜL-ORR-GÉGÉSZET kedd 8 - 12 Dr. Bucsai Ágnes Kistérségi Eü. Központ i. emelet 207

csütörtök 17.00 - 21.00 Dr. Hartai Tamás
UROLÓGIA szerda 16.30 - 20 Dr. Pintér Olivér Kistérségi Eü. Központ i. emelet 210
BŐRGYÓGYÁSZAT szerda 7 - 10.30 Dr. Frecska irén Kistérségi Eü. Központ i. emelet 206

csütörtök 17 - 20.30 Dr. Szabad Gábor
REUMATOLÓGIA hétfő 16.45 - 20.45 Dr. Bartkó Judit Kistérségi Eü. Központ Földszint 111

kedd 15.30 - 19.30
szerda 7.30 - 11.30
kedd 8 - 12 Dr. Varga Judit
csütörtök 13 - 17
péntek 16 - 20 Dr. Jeszenszky Valéria

PSZICHIÁTRIA hétfő 13 - 17 Dr. Kasznár Tóth ildikó Kistérségi Eü. Központ ii. emelet 311
csütörtök 13 - 17

GYERMEK PSZICHIÁTRIA csütörtök 16 - 20 Dr. Kapornai Krisztina Kistérségi Eü. Központ i. emelet 216
SZEMÉSZET hétfő 17.30 - 21.30 Dr. Fülöp Zsuzsanna Kistérségi Eü. Központ ii. emelet 311

szerda 18 - 22 Dr. Gyetvai Tamás
ORTOPÉDIA kedd 15.00 - 19.00 Dr. Rattay Katalin Kistérségi Eü. Központ Földszint 112

ORTOPÉDIAI SEGÉDESZKÖZÖK kedd 15 - 17 Rehab Hungária Rt. Kistérségi Eü. Központ Földszint volt recepció

ULTRAHANG DIAGNOSZTIKA kedd 12 - 17 Dr. Ádám Edit Kistérségi Eü. Központ i. emelet 211

péntek 12 - 17
ÜZEMORVOSI RENDELÉS csütörtök 13 - 14 Dr. Bánfi Tamás Kistérségi Eü. Központ i. emelet 206

péntek 16 - 18 Dr. Mester Lajos

RÖNTGEN DIAGNOSZTIKA hétfő - péntek 8 - 12 Dr. Ádám Edit "A"épület (Leletkiadás: felvételt 
követő szerda és péntek délelőtt) 1

TÜDŐGYÓGYÁSZAT hétfő, szerda, 
csütörtök 11 - 16 Dr. Treer Mária „A” épület 1

TÜDŐGONDOZÓ                                 
(Csak TBC-s betegeknek)

hétfő, szerda, 
csütörtök 16 - 17 Dr. Selypes Ágnes

kedd, péntek 11 - 17

BELGYÓGYÁSZAT I. (kardiológia) hétfő 8 - 12 Dr. Gavallér Henriette Kistérségi Eü. Központ ii. emelet 307

BELGYÓGYÁSZAT II. kedd-péntek 16 - 20
Dr. Takács Róbert 
(dr. Jármai Katalin, 
dr. Gavallér Henriette)

SEBÉSZET hétfő, szerda, 
péntek 9 - 13 Dr. Dillmann József Kistérségi Eü. Központ Földszint 112

hétfő 16 - 20 Dr. Sahin-Tóth Gábor Kistérségi Eü. Központ Földszint 112
kedd 16 - 20 Dr. Kuncz Ádám Kistérségi Eü. Központ i. emelet 206
csütörtök 9 - 13 Dr. Pécsek Mária Kistérségi Eü. Központ Földszint 112

SEBÉSZET - MOZGÁSSZERVI 
REHABILITÁCIÓ hétfő 13 - 14 Dr. Dillmann József Kistérségi Eü. Központ Földszint 112

GYERMEKGYÓGYÁSZAT csütörtök 14 - 18 Dr. Sztriha László Kistérségi Eü. Központ i. emelet 216
kedd 8 - 13 Dr. Elek Ágnes

Az UH diagnosztika, röntgen, ortopédia, reumatológia, tüdőgyógyászat, belgyógyászat, gyermekgyógyászat és labor orvosi beutalóval vehető igénybe!

Csak előzetes bejelentkezéssel lehet igénybe venni szakrendeléseket. Jelentkezés a Gyógyászati Recepción, vagy a (62) 580 042-es telefonszámon.

Egészségügyi Központ: Szent László park 3. , „A” épület: Millenniumi sétány 7.,  Fürdő épülete: Szent László park 4.

A MÓRA-ViTÁL NONPROFiT KFT. SZAKRENDELéSEi A SZENT MARGiT EGéSZSéGHÁZBÓL ELKÖLTÖZTEK!

A Kistérségi Járóbeteg Szakellátó Központ 
rendelési idői 2011. május 1-től
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Idejében szólunk

Alma, körte, őszibarack 
levéltetű
A 2010. évi hosszú ősz kedvező volt 
a levéltetűk ivaros alakjának fel-
szaporodásához, ezért nagy meny-
nyiségű áttelelő tojásproduktum 
jött létre. Az ezekből kikelő nagy 
mennyiségű ősanya-állomány már 
nem tojik le újabb tojásokat, hanem 
szűznemzéssel és ál-elevenszüléssel 
létrehozta az első ivaros nemzedé-
ket, amely inváziószerűen elárasz-
totta a gyümölcsösöket. 

Őszibarackban a zöld őszibarack 
levéltetű (Mysus persicae) mellett 
nagyszámban megjelent a hamvas 
őszibarack levéltetű (Hyalopterus 
amigdali) is. Védekezés: hosszú véde-
kezési hatástartammal rendelkezik a 
Warrant 200 SL, de az AKG-ban tilos 
használni! Felhasználható: Mospilan 
20 SP és a  Teppeki 50 WG.

Almásokban a nehezen irt-
ható ellenálló fajok léptek fel, a 
szürke almalevéltetű (Dysaphis 
plantaginea) valamint a nagyszámú 
spirea levéltetű (Aphis spireacola). 
Mindkét faj erősen ellenálló a fosz-
forsav-észterekkel szemben. Almá-
ban, ha vértetű megjelenik, akkor 
használható az Apacs 300 gr/ha, 
vagy a Warrant 200 SL 0,375 liter/
ha, de ez az utóbbi AKG-ban tilos!

Fokozott gondot fordítsunk a 
kalcium-ellátásra lombon keresz-
tül, mert a talajélet nem feltétle-
nül tudja biztosítani a kalcium 
talajból való felvételét. Ezt is 
lehet fokozni a Natur Micro + 
Amalgerol talajba dolgozásával 10 
liter/ha Natur Micro és 5 liter/ha 
Amalgerol. A talajban lévő kalci-

umionok vízben nem, csak szén-
savban oldódnak, az Amalgerol 
hatására rendkívül nagy mennyi-
ségű széndioxid jön létre, amely 
a talajban lévő vízzel reakcióba 
lépve szénsavvá redukálódik, így 
a talajban lévő kalciumot oldja és 
azt felvehetővé teszi. Más mik-
ro- és makroanyagok felvételét is 
elősegíti. A magas pH optimális 
értékre csökken, ezáltal a talaj 
foszforkészlete nem hidrofoszfát, 
hanem dihidrofoszfáttá redukáló-
dik, amelyet a növény könnyen és 
jó hatékonysággal fel tud venni.

Mindezek mellett elengedhetet-
len alma esetében a lombon ke-
resztüli kalcium-ellátás, amellyel 
sok termelő már késve van, hiszen 
elvirágzás után el kell kezdeni azt, 
mert lombon keresztül csak zöld 
dió nagyságig tudja azt felvenni.

Amennyiben csökken a lomb 
kalcium-szintje, azonnal a termés-
ből vonja el a hiányzó kalcium-
ionokat, létrejön ezáltal a keserű 
foltosság a termésen. A kitárolás 
után észlelhető magház körüli hús-
barnulást a kalcium, magnézium 
és bór együttes hiánya okozza. (A 
hűtőházban a hűtőlánc-folyamat 
megszakadása is ugyanezt a tüne-
tet idézi elő.)

Körtében inváziószerűen lépett fel a 
körte levélbolha, amely a fő kártételén 
túlmenően mézgásodás és korompe-
nész megjelenésével másodlagos kárt 
is okoz. Amikor körte levélbolha tojás 
végén nagyítóval vizsgálva C alakú 
rajzolatot látunk, akkor 3 napon 
belül megtörténik a kelés. Ez az első 
védekezésnél fontos az időzítés miatt, 
a későbbiekben a folyamatos tojásra-
kás miatt már ez nem különíthető el. 

Védekezés: ügyeljünk arra, hogy a 
körtehajtások nitrogén túltrágyázás 
miatt ne legyenek buja növekedé-
sűek. Hatásos a Dimilin 25 WP 
amennyiben vazelin olajjal kom-
bináljuk. Önállóan vagy Dimilin 
25 WP-vel való kombinációba 
Cyren EC AKG célprogramban 
szaktanácsadó javaslatára szabad 
felhasználni 2 liter/ha dózisban, 
é.v.i. 60 nap. Pyranica 20 WP 
amely a körte levélbolha mellett 
a takácsatkákat és levéltetveket is 
írtja. Fontos, hogy elsősorban L-1, 
L-2 lárvák ellen hatásos, amelyet 

Hyspray adalékanyag hozzáadásá-
val fokozhatunk, mivel ez egyúttal 
adjuváns is. AKG célprogramban 
is használható.

 Cseresznye és meggy termesz-
tésben három veszélyes kártevő-
re kell figyelni: a fekete levéltetű 
(Myzus cerasi) az európai cseresz-
nyelégy (Rhagoletis cerasi) vala-
mint az amerikai cseresznyelégy 
(Rhagoletis cingulata). Ez utóbbi 
későbben károsít, ezért a fák déli 
oldalára helyezzünk ragadós sárga 
lapot és a fogásokat ellenőrizzük. 
Az európai cseresznyelégy szárny-
végén V alakú rajzolat látható, 
ugyanez a V rajzolat az amerikai 
cseresznyelégy szárnyvégein elága-
zik. Ez utóbbi a késői meggyeket 
(Kántorjánosi, Újfehértói fürtös) 
károsíthatja.

Védekezés: ha a levéltetű és a cse-
resznyelégy együtt van jelen, akkor 
célszerű a Danadim Progress hasz-
nálata, de csak a zöldbogyó-növe-
kedés kezdetéig, egy tenyészidőszak 
alatt egy alkalommal 0,8-1 liter/ha.

A cseresznyelégy fő védekezési 
ideje a rajzáscsúcs idejére esik ek-
kor a legeredményesebb a vegysze-
res beavatkozás, vagyis amikor a 
Germensdorfi cseresznye bronzo-
sodik. Javaslat: a Decis Mega 0,25 
liter/ha, vagy Sherpa 0,2 liter/ha. 

Ez a három szer egyúttal hatásos 
a cserebogár-invázió ellen is.

Burgonya: a burgonyabogárnak 
évente kettő nemzedéke van. Az 
első nemzedék imágójának van még 
ideje abban az évben érési táplálko-
zást folytatni, mielőtt telelőre vo-
nulna, ezért a következő évben már 

Kert-Gazdaság

Megnevezés Bruttó Elad. ár

Pétisó 27% 50 kg magyar 64 Ft+Áfa/Kg  8000 Ft / q

Blaukorn Classic 12-8-16 50kg 172 Ft+Áfa/Kg 21500 Ft/ q

Yara Complex 12-11-18 25kg 184 Ft+Áfa / kg 5750 Ft / db

Linzer TOP 12-12-17+2Mg+5S+B+Zn 
50kg

148,8 Ft+Áfa / Kg 9300 Ft / db

Csöpp Mix 3 10L 448,5 Ft+Áfa/L 5606 Ft/ db

Amistar Top 1L 12400 Ft+Áfa/L 15500 Ft/L

AquaTraxx Csepegtető 3048m 
6-10/20/30

32010 Ft+Áfa/ db 40015 Ft / db

Klasmann TS3 416 200L tőzeg (mag-
vetésre) 

2160 Ft+Áfa/ db 2700 Ft/db

Laudis 5L 30252 Ft+Áfa /db 37815 Ft/db

Kekkila  DSM 300L 3452 Ft+Áfa /db 4315 Ft/db

Raschel zsák 50*80 piros (30kg-os) 20,8 Ft+Áfa / db 26 Ft / db

Raschel zsák 40*60 piros (15kg –os) 15,2 Ft+Áfa /db 19 Ft / db

Nyitva tartás: 
H-P 7.30-17.00 Szombat: 7.30-12.00 
Az árak a készlet erejéig érvényesek!
Tel.: (30) 303 1856, (20) 401 3530

Mórahalom, Kissori út 2-4.

INpuT üzLETÁG AjÁNLATA

HirdEssEn A térségi tükörbEn!
Várjuk a vállalati és a lakossági hirdetéseket,
melyeket a Homokhátság magazinjában akár 

színesben is megjelentethetnek!
Hirdetési díjainkról érdeklődjön elérhetőségeinken!

tel.: (62) 281 219 
email: tersegitukor@morahalom.hu

Hosszabb távú hirdetési szándék esetén
 kedvezményt biztosítunk.

nem táplálkozik, így nehéz az ellene 
való védekezés. Olyan szert célszerű 
alkalmazni, amely az imágó és a 
lárva ellen egyaránt hatékony, lehe-
tőleg hosszú hatástartamú legyen. 
Ilyen az Alverde 0,25 liter/ha, éven-
te kétszer lehet használni. Szintén 
új fejlesztésű egy új hatóanyagcso-
port tagjaként a klorantraniliprol 
hatóanyagú Coragen 20 SC 50-60 
ml/ha két hét hatástartammal, é.v.i. 
28 nap. Fitoftóra ellen sorzáródásig 
egy újra visszaállított kontakt szer, 
az Antracol ++ cink 2-2,5 kg/ha 
nagy vízmennyiséggel (min. 500-
600 liter), amely egyúttal cink 
mikroelem utánpótlás is. Sorzá-
ródás után Infinito 1,2-1,6 liter/
ha. Egy vegetációban legfeljebb 4 
alkalommal. Két hatóanyagú és az 
egyik hatóanyag a fluopikolid egy 
új molekula, amelynek köszönhető-
en nem jöhet létre szerrezisztencia, 
mivel a kórokozóval szemben több 
behatolási pontja is van. 

A növényvédelemnek 6 változata 
van, amelyből a legutolsó a vegy-
szeres beavatkozás. A termelők 
nagy része rögtön mindjárt ezzel az 
utolsó fokozattal kezdi a növény-
védelmet. Mielőtt ezt megtennénk 
feltétlenül gondot kell fordítani a 
megfelelő termőhelyi adottságok-
hoz igazodó fajtakiválasztásra. A 
megelőző növényvédelem meg-
határozó része a növénykondici-
onálás. Erre a célra foszfonátokat 
és Amalgerolt használjunk. A 
foszfonátok jellemzője, hogy azon-
nal felvehető kész tápanyagokat 
tartalmaz, a lignin beépüléssel 
erősíti a növény szövetszerkezetét, 
fokozza a gyökérnövekedést és a 
fitoalexinek képzésével a belső 
ellenállást létrehozza. A legközis-
mertebb foszfonát-készítmények: 
a Plantafosz Universal és a 
Plantafosz Réz, melyet 8 napon-
ta használjuk lombra permetezve 
zöldségfélék és burgonya esetén 3 
liter/ha, vagy 0,3% + 2-3 liter/ha, 
vagy 0,3% Amalgerol,  Plantafosz 
Rézzel váltogatva. Intenzív zöld-
ségtermesztésnél 5 liter/ha kicse-
pegtetve, (vagy mikroszóróval) egy 
tenyészidőszakban 3 alkalommal. 
Permetezés esetén növényvédő 
szerrel keverhető. Talajélet vissza-
állítása vagy annak fokozása 10 
liter/ha Natur Micro+ 5 liter/ha 
Amalgerol Prémium együttesen a 
talajra juttatva és abba bedolgozva.

Kalcium-ellátás: Hajtatott 
paprika és padlizsán esetén kü-
lönösen ügyeljünk a kalcium-
ellátásra, a sorok köze nyirkos 
legyen, mert ellenkező esetben 
erős takácsatka fertőzés léphet fel. 

Ebben az évben sok sárgarépatest-
repedés fordult elő, ugyancsak 
kalcium-ellátás hiánya miatt. Ja-
vaslat: 5 liter/ha Panda. 

Cukkini: a termés 11-15 cm hosz-
szúságáig, míg a bibe le nem hull 
a termés végéről, addig bármilyen 
stressz, vagy mikroelem hiány éri a 
növényt, akkor a termést, görbül.

Tujafák: Didimascellás levélpik-
kely száradás, valamint a kabatiniás 
ágelhalás mindig magnézium hiá-
nyával kezdődik, majd a kórokozó 
megtámadja. Védekezés: időnként 
Plantafosz + Amalgerollal kondici-
onálni, külön menetben ugyancsak 
lombon keresztül 0,5% Csöppmix 3+ 
0,5% keserűsó. Vegyszeres védekezés: 
0,3% Dithane+ 0,5% Cuproxat FW. 
A száraz klímát nem jól viseli.

Görög Zoltán
(30) 4799 343
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Tiszai ponty paprikás 
juhtúrós galuskával

A minap volt szerencsénk meg-
lesni egy mesterszakácsot munka 
közben. Faragó Sándortól a négy 
csillagos Hotel Colosseum konyha-
főnökétől egy titkot megtanultam. 
A konyhában főzés közben egy va-
rázsgondolat létezik: ízlés szerint. 
Az ő Tiszai ponty paprikásának a 
receptjét olvashatják az alábbiak-
ban.

Hozzávalók:
60 dkg pontyfilé
10 dkg vöröshagyma
kevés fokhagyma
zöldpaprika
paradicsom
2,5 dl előre elkészített halászlé/
hal-alaplé
só
10 dkg liszt
10 dkg őrölt paprika
2 dl olaj
4 adag galuska
10 dkg juhtúró
5 dkg tejföl
1 dl tejszín

A recept:
Elkészítjük a halpaprikás alap-

ját. Egy serpenyőben kevés olajat 
forrósítunk fel. Amíg az olaj meg-
felelő hőmérsékletű lesz, apróra 
vágjuk a vöröshagymát, felkoc-
kázzuk a zöldpaprikát, valamint 
néhány szem kisebb paradicso-
mot. A zöldségeket a forró olajon 
megdinszteljük. Majd ízlés szerint 
megszórjuk őrölt pirospaprikával, 
és nyomban ez után felöntjük a 

már előre elkészített halászlé egy 
merőkanálnyi levével. Az őrölt 
paprika nem szabad, hogy soká-
ig legyen zsiradékon, mert égett 
íze lehet az ételnek, ezért fontos, 
hogy rövid időn belül felöntsük a 
halászlé levével a dinsztelt zöld-
ségeket. Azt követően az ételbe 
passzírozzuk a fokhagymát. 

Amíg összefő egy kicsit a serpe-
nyő tartalma, a ponty filét körül-
belül 2x2 cm-es kockákra vágjuk, 
és a liszt és az őrölt pirospaprika 
keverékébe forgatjuk. Az így elő-
készített pontyfiléket forró olajban 
gyorsan, 1-2 perc alatt arany barná-
ra elősütjük. Így nem fognak a hal-
szeletek szétfőni a paprikásunkban. 
Ha elkezd szétnyílni az irdalásnál a 
hal, akkor áttesszük a serpenyőbe, 
a paprikás alapra. Miután hozzáad-
tunk még egy kis halászlevet, hagy-
juk, hogy összeforrjanak az ízek. 

Ez idő alatt elkészítjük a köretet, 
a juhtúrós galuskát. A már előre 
kifőzött hagyományos galuskát, 
egy kevés forró olajon kicsit át-
pirítjuk, majd hozzáadjuk a juh-
túrót. Hagyjuk egy kis ideig elol-
vadni a túrót, s ha ez megtörtént, 
hozzáadjuk a tejfölt annak érde-
kében, hogy ne legyen túl száraz 
a köretünk.

Ha ezzel is elkészültünk, csupán 
a paprikáshoz kell hozzáöntenünk 
a tejszínt és kevergetés mellett 
megvárnunk, hogy felforrjon újra 
az étel.

Jó étvágyat kívánunk hozzá!
ZE

A Zöld Közösségi Ház 
és Erdei Iskola túraajánlatai
Az alábbi túrák elsősorban egyéni 
turisták, családok, kisebb létszámú 
csoportok részére kerülnek megren-
dezésre. A szakvezetett túrákon a 
résztvevőknek lehetőségük van a 
tömeges turizmus elől elzárt hely-
színek és egyedi természeti értékek 
megismerésére. Ezen túrák szakve-
zetővel együtt egyéb időpontban is 
rendelhetők csoportok részére.
Távcsövet, uzsonnát, innivalót, 
terepi ruhát javasoljuk hozni. 
Kérjük, hogy a résztvevők elő-
zetesen jelentkezzenek be telefo-
non/e-mailen!
A szakvezetéses túra díja (hely-
színen fizetendő): 400 Ft/diák, 
600 Ft/felnőtt. 

2011. június 11. (szombat) 
10.30 óra
Gyógynövények a 
Csodaréten
Hossza: 6 km Időtartam: 4 óra 
Találkozó helye, megközelítés: 
Ásotthalom szélén a Gárgyán erdő 
mellett található „Ásotthalom er-
dei pihenő” nevű buszmegállóban. 
Megközelíthető „Szeged–Ásottha-
lom” busszal, Szegedről a 9 óra 30-
kor indul. Látnivalók: úton-útfélen 
gyógynövényekbe botlik az ember, 
csak talán nem is tud róla. A túra 
során az érdeklődők megismerked-
hetnek azokkal a növényfajokkal, 
amelyeknek hatóanyagait az ember 
ősidők óta ismeri és használja. Tú-
ravezető: Németh Anikó Jelentkezés: 
Szűcs Anikó (30) 257 7541

2011. június 18. (szombat) 
10.30 óra
Mocsári kardvirág túra a 
Csodaréten
Hossza: 4 km Időtartam: 4 óra 
Találkozó helye, megközelítés: 
Ásotthalom szélén a Gárgyán-

erdő mellett található „Ásott-
halom erdei pihenő” nevű busz-
megá l lóban. Megközelíthető 
„Szeged–Ásotthalom” busszal, 
Szegedről a 9.30-kor indul. Lát-
nivalók: a mocsári kardvirág vi-
lágállományának 50%-a a Cso-
daréten található. A túra során 
megismerkedhetünk a fokozottan 
védett ritkasággal. Túravezető 
(információ, jelentkezés): Krnács 
György 06 (30) 445 8293

2011. július 3. (szombat) 
10 óra
Rovarász kirándulás 
a Rívó erdőben
Hossza: 4 km Időtartam: 4 óra 
Találkozó helye, megközelítés: 
Mórahalmon, Kissori út mentén 
található, találkozó a "Rívó iskola" 
buszmegállóban. Megközelíthető a 
"Szeged–Ásotthalom" Szeged, Mars 
térről 6.30-kor induló, 7.30-kor érke-
ző busszal. Látnivalók: utunk során 
lehetőség adódik a tölgy es a nyár 
erdőfoltok, a bokorfüzes, valamint a 
semlyékes élővilágának tanulmányo-
zására. Alkalom nyílik kipróbálni a 
rovarászok legáltalánosabban hasz-
nált gyűjtőeszközét, a fűhálót. Tú-
ravezető: Csehó Gábor, Jelentkezés: 
Szűcs Anikó (30) 257 7541 

zöld Közösségi Ház 
és Erdei Iskola
6782 Mórahalom, IV. kerület 65.
erdeiiskola@morahalom.hu
www.erdeiiskola.morahalom.hu
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